UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Decania do Centro de Ciências da Saúde
Direção do Instituto de Estudos de Saúde Coletiva
Gabinete do Diretor

EDITAL Nº 512, DE 03 DE JUNHO DE 2025
Processo nº 23079.206434/2025-70

Resultado Final do Concurso Público de Magistério Superior regido pelo Edital nº 54, de 30
de janeiro de 2024

Vaga MC-050

A Diretora-Geral do Instituto de Instituto de Estudos em Saúde Coletiva (IESC/UFRJ), nomeada
pela Portaria nº 1.086, de 08 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, conforme o disposto
no parágrafo único do art. 54 da Resolução CONSUNI UFRJ nº 15, de 10 de novembro de 2020,
torna público o Resultado Final do Concurso Público de Magistério Superior, Edital nº 54, de 30 de
janeiro de 2024, para provimento de uma vaga do cargo de Professor Adjunto A, Setor: MC-050,
Instituto de Estudos em Saúde Coletiva - Curso de Graduação em Saúde Coletiva – Área de
Ciências Sociais e Humanas em Saúde.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Resultado Final do Concurso Público segue as disposições contidas na Resolução CONSUNI
UFRJ nº 15/2020.

1.2 O Relatório elaborado pela Comissão Julgadora sobre as avaliações realizadas, acompanhadas
da classificação e ordem de provimento, foi aprovado pela Congregação do Instituto de Estudos em
Saúde Coletiva, em sessão ordinária no dia 13/05/2025, obedecendo ao disposto no caput do art.
54, da Resolução CONSUNI UFRJ nº 15/2020.

1.3 O Resultado Final do Concurso Público, após a fase recursal, foi aprovado em sessão
extraordinária da Congregação do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva no dia 03 de junho de
2025.

2. DO RESULTADO

2.1 Em consonância com o art. 52, da Resolução CONSUNI UFRJ nº 15/2020, os candidatos
aprovados foram classificados da seguinte forma após o envio da informação da Comissão de
Heteroidentificação:

Nome Cota
PCD

Cota
Negro

Ordem de
Classificação

AC

Ordem de
Classificação

PCD

Ordem de
Classificação
Cota Negro

Ordem de
Provimento

João Vinícius dos
Santos Dias

Não Sim 1 - 1 1

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 03/06/2025

Edital 512 Resultado final após fase recursal (5505547)         SEI 23079.206434/2025-70 / pg. 1

Glaucia Helena
de Paula Santiago

Não Sim 2 - 2 2

Otávio Fabrício
Lemos Corrêa
Maia

Não Sim 5 - 3
3

Stephania
Gonçalves
Klujsza

Não Não 3 - - 4

Mayara Cassimira
de Souza

Não Não 4 - - 5

RESULTADO:

1º LUGAR: JOÃO VINÍCIUS DOS SANTOS DIAS

2º LUGAR: GLAUCIA HELENA DE PAULA SANTIAGO

3º LUGAR: OTÁVIO FABRÍCIO LEMOS CORRÊA MAIA

4º LUGAR: STEPHANIA GONÇALVES KLUJSZA

5º LUGAR: MAYARA CASSIMIRA DE SOUZA

Maria de Lourdes Tavares Cavalcanti

Diretora-Geral do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva

IESC/UFRJ

Documento assinado eletronicamente por Maria de Lourdes Tavares Cavalcanti , Diretor(a), em
03/06/2025, às 15:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 5505547 e o código CRC D8744421.

Referência: Processo nº 23079.206434/2025-70 SEI nº 5505547

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria -  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Edital 512 Resultado final após fase recursal (5505547)         SEI 23079.206434/2025-70 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 512 Resultado final após fase recursal (5505547)